Administraţia centrală eparhială a fost formată din cinci direcţii: adminis-
trativă, economică, judecătorească, matricolă şi stării civile2.

Arhiepiscopul Nicodim Munteanu a păstorit biserica din Basarabia timp de
un an şi jumătate (iunie 1918 – decembrie 1919).

După o perioadă de aparentă acalmie, la 8/21 februarie 1920, a fost convo-
cat Congresul Eparhial Extraordinar, în componenţa căruia au intrat clerici şi mi-
reni. Congresul l-a ales pe Gurie Grosu, arhiepiscop al eparhiei Chişinăului şi Hoti-
nului şi pe Dionisie Erhan, episcop cu titlu „al Ismailului”.

Conflictul cu autorităţile centrale, bisericeşti şi civile s-a stins prin „înţelegerea ma-
nifestată de acestea faţă de basarabeni". La 17 decembrie 1920, membrii Sfântului
Sinod, în prezenţa şi cu participarea ministrului cultelor şi a directorului general al
cultelor „încheie actele oficiale de stat", „în legătură cu alegerea de chiriarhi săvâr-
şită la 8/21 februarie 1920, la Congresul General Clerical al Eparhiei Chişinăului şi
Hotinului"3.

În cadrul congresului protopopiatului oraşului Chişinău din 5/18 iunie 1920
s-a ridicat problema raporturilor bisericii basarabene cu biserica română şi a de-
claraţiei rostite la 29/11 iunie 1920 în şedinţa Sfântului Sinod a Bisericii Autoce-
fale Române de către arhiepiscopul Gurie şi episcopul Dionisie.